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2019년도 총수입 예산안 분석
추계세제분석실 소득법인세분석과

추계세제총괄과

2019년도 총수입은 정부 예산안(481.3조원)을 2.3조원 상회하는 483.7조원으로 

전망된다. 국세수입은 302.6조원으로 정부예산안(299.3조원)을 3.3조원 상회할 

전망이나, 국세외수입은 국민연금 사업장가입자 수 미달 등으로 정부예산안 

(182.0조원)을 0.9조원 하회할 것으로 전망된다. 

2018년 세법개정안은 소득재분배, 일자리 창출 및 주택시장 안정 등에 중점을 두고,

근로·자녀장려금 확대, 부동산 세제 강화 등을 주로 논의할 예정이다.

2019년 총수입 전망 비교(조원)

Ⅰ. 2019년도 총수입 전망

1. 2019년도 총수입 전망: 483.7조원

국세수입 302.6조원, 국세외 수입 181.1조원

2018년 전망 대비 20.2조원(4.4%) 증가

2. 2019년도 정부 세입예산안과의 비교

NABO전망치는 정부세입예산안(481.3조원)을 2.3조원 상회

국세수입 +3.3조원, 국세외수입 -0.9조원

2018~2019년 총수입 전망(NABO)(조원)

2019(전망)2017(실적) 2018(전망)

483.7
463.5

430.6

20.2조원 증가 (+4.4%)

32.9조원 증가 (+7.6%)

정부 전망 NABO 전망

2019(전망)

483.7481.3

+2.3
조원

국세수입
+3.3조원

(정부안대비)

(정부안대비)

국세외수입
-0.9조원
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Ⅱ. 2018년 세법개정안 분석

2. 정부안의 세부담 귀착

2018년 정부 세법개정안으로 서민·중소기업에 대한 세부담은 2.8조원(누적 -14.2조원) 감소하는 반면

고소득·대기업의 세부담은 1.4조원(누적 +6.8조원) 늘어날 것으로 추정

1. 정부안의 세수효과

정부는 2019~2023년간 -2.7조원(누적 -13.3조원), NABO는 -1.7조원(누적 -8.9조원) 전망

서민·중소기업
세부담 감소 추정

-2.8조원

연평균

(누적 -14.2조원)

고소득·대기업
세부담 증가 추정

1.4조원

연평균

(누적 6.8조원)

정부에 비해 1.0조원 낮음
2018년 정부 세법개정안의 세수효과 추정(조원)

2017년과 2018년 정부안의 세부담 귀착효과 비교(NABO 추정)(조원)

2017년 정부안 2018년 정부안

정부 추정 NABO 추정

–0.6

5.6

–2.8

1.4

서민·중소기업 고소득·대기업

–3.0

–0.5 –0.2

1.0

–2.6

–0.5 –0.2

1.6

소득세 법인세 부가가치세 기타

NABO는 세수감소효과가

-2.6조원-3.0조원

1.3조원0.9조원

-2.7조원
(누적 -13.3조원)

-1.7조원
(누적 -8.9조원)

소득세

종합부동산세



공정시장가액비율 인상
(63,585명, 92.7%)
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4. 종합부동산세 개편

부동산 관련 세제에 대한 중장기적인 개편방향 모색 필요

- 약 55만명에게 0.93조원(2019년, 농어촌특별세 포함) 세부담 증가, 1세대 1주택은 실거래가 13억원 초과 주택부터 세부담 증가

- 거래세 등 부동산세 전반의 구조개편 논의 없이 고액부동산 과세 강화에 한정

3. 근로·자녀장려금 확대

저소득층 근로유인 제고 및 소득유인효과 기대

- 수혜가구 수(169만→324만), 소득보전효과(기존 수혜가구/신규 대상자: 가구평균소득의 15.5~20.7%/3.1~3.7%)

- 다만, 제도의 급속한 확대속도에 비해 공개적인 논의과정이나 종합적인 효과 분석 미흡

근로장려세제 개편안 근로장려세제 확대개편 효과
(1인당 GDP대비, 단독가구 기준)

현행(2018) 정부안

연령요건

소득요건

(단독/홑벌이/맞벌이)

현행(2018)

30세이상

1,300/2,100

/2,500만원

정부안

폐지

2,000/3,000

/3,600만원

재산요건

최대지급액

(단독/홑벌이/맞벌이)

1.4억원 미만

85/200/250만원

2억원 미만

최대지급액 구간 600~1,300만원 400~1,700만원

지급시기 다음연도 1회 당해연도 반기별(2회)

150/260/300만원

정부안에 따른 1세대 1주택자의 부동산보유세 부담액 변화분: 주택실거래가격별
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(+91)종부세

과세

1
3
.0 (억원)

(만원)
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유
세

부
담
액

1세대 1주택의 주택 실거래 가격

현행세법 하의 종합부동산세

정부 세법개정안(2018. 8. 31)의 종부세 증가분

현행세법 하의 재산세

공정시장비율 인상 + 세율인상
(5,036명, 7.3%)

*2016년 과세인원 기준

소득
상한기준

최대급여

38.7%

2.5%

4.3%

56.7%

*참고 : 미국 0.9%, 영국 2.0%

*참고 : 미국 25.2%, 영국 45.4%



발행처 | 국회예산정책처      발행인 | 김춘순 국회예산정책처장      담당 | 추계세제분석실 소득법인세분석과      문의 | 02-788-4744

2019년도 총수입 예산안 분석

 |  4

Ⅲ. 국세외수입 분석

1. 국세외수입 구성

최근 5년(2015~2019년) 사회보장기여금 연평균 증가율(6.2%)이 국세외수입 연평균 증가율(3.0%)을 크게 상회

- 국세외수입에서 사회보장기여금이 차지하는 비중이 2015년 34.2%에서 2019년 38.7%까지 증가

2. 8대 사회보험*

8대 사회보험의 제도 개요, 재정수지 현황 및 전망 소개

- 사회보험 재정의 지속가능성 확보를 위하여 제도개선 논의 필요

*8대 사회보험은 공적연금인 국민연금, 공무원연금, 군인연금, 사학연금과 공적보험인 고용보험, 산재보험, 건강보험, 노인장기요양보험을 의미

국민연금 재정계산 결과(보건복지부) 군인연금 기여금 수입 및 퇴직급여 지출(억원, %)

특별재원의 비중이 커지는 경향

→ 국세외수입이 특정목적의 세출과 연계되는 특징 

국세외수입 예산안: 회계별(%) 국세외수입 예산안: 사회보장기여금(%)

1차(2003년)

2차(2008년)

3차(2013년)

4차(2018년)

기금 최고점

(최고 적립금액)
재정계산

2036년

2044년

2044년

2042년

수지적자

시점

2035년

(1,715조원)

2043년

(2,465조원)

2043년

(2,561조원)

2041년

(1,778조원)

기금소진 시기

(재정수지)

1차 개혁 반영

2차 개혁 반영

상동

상동

제도 반영

2047년

(-96조원)

2060년

(-214조원)

2060년

(-281조원)

2057년

(-124조원)

82.5 85.4

10.7 9.1
6.7 5.5

2015(추경예산) 2019(안)

특별회계

일반회계

기금

4,482 4,995 5,151 5,511 5,877

22,920 24,297 24,819 25,967 27,001

20.3

11.4

3.1
7.0 6.6

6.8 6.0
2.1 4.6 4.0

2013 2014 2015 2016 2017

기여금 수입

전년대비 증가율

퇴직급여 지출

전년대비 증가율

사회보장기여금
연평균 증가율
(2015~2019년)

6.2%

3.0%
국세외수입

연평균 증가율
(2015~2019년)

34.2

38.7

2015(추경예산) 2019(안)


